Universidade Federal do Rio de Janeiro

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos

Edital no 1.542, de 7 de dezembro de 2023

Edital de Convocação para as Provas Práticas para o cargo de Técnico em Radiologia (todas as áreas de

atuação)

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, torna público o Edital de Convocação para as Provas Práticas para o cargo de Técnico em Radiologia

(todas as áreas de atuação), do Concurso Público regido pelo Edital no 491, de 29 de abril de 2023, publicado no

Diário Oficial da União de 16 de maio de 2023, e suas alterações, estabelecendo normas e procedimentos a serem

seguidos, conforme abaixo:

1. INFORMAÇÕES COMUNS A TODOS OS CONVOCADOS PARA A PROVA PRÁTICA PARA O CARGO

DE TÉCNICO EM RADIOLOGIA (TODAS AS ÁREAS DE ATUAÇÃO)

As informações contidas neste Edital, em caso de duplicidade, prevalecem sobre as contidas no Edital nº 1.483,

de 28 de novembro de 2023 “Edital dos Instrumentos, os aparelhos ou as técnicas a serem utilizadas e a

metodologia de aferição para avaliação dos candidatos na Prova Prática para os cargos de Técnico em

Enfermagem (todas as áreas de atuação), Técnico em Farmácia, Técnico em Radiologia (todas as áreas de

atuação) e Técnico de Laboratório (todas as áreas de atuação), especificamente as relacionadas ao cargo de

Técnico em Radiologia (todas as áreas de atuação)”.

O local de prova inclui as dependências do laboratório ou sala onde se realizará a prova prática e o(s) local(ais)

de espera determinado(s) pela organização.

Os candidatos deverão observar o disposto no Edital no 491, de 29 de abril de 2023, e suas alterações, em especial

os itens 9.2 e 10, e no Edital nº 1.483, de 28 de novembro de 2023 “Edital dos Instrumentos, os aparelhos ou as

técnicas a serem utilizadas e a metodologia de aferição para avaliação dos candidatos na Prova Prática para os

cargos de Técnico em Enfermagem (todas as áreas de atuação), Técnico em Farmácia, Técnico em Radiologia

(todas as áreas de atuação) e Técnico de Laboratório (todas as áreas de atuação), especificamente as relacionadas

ao cargo de Técnico em Radiologia (todas as áreas de atuação), ambos disponíveis na página do concurso.

É terminantemente proibido o uso de celular a partir do momento em que o candidato se apresentar ao local de

prova, devendo acondicioná-lo em envelope específico distribuído pela organização do concurso. O envelope só

poderá ser aberto após o candidato deixar o local de prova. O CANDIDATO QUE FOR FLAGRADO FAZENDO

USO DO CELULAR, DESDE O MOMENTO QUE SE APRESENTAR AO LOCAL DE PROVA ATÉ

DEIXAR O LOCAL DE PROVA, SERÁ ELIMINADO DO CONCURSO, INDEPENDENTE DO MOTIVO

ALEGADO.

O candidato deverá levar sua(s) garrafa(s) de água, podendo levar alimentos para consumo durante o período em

que estiver presente no local de prova (biscoitos, sanduiches, frutas, sucos, vitaminas).

O candidato poderá fazer uso de relógio para administrar o tempo de sua prova, mantendo-o no bolso da calça e

consultando-o quando achar necessário. O TEMPO DE DURAÇÃO DA PROVA SERÁ CONTROLADO PELO

AVALIADOR.

2. CONVOCAÇÃO PARA O CARGO DE TÉCNICO EM RADIOLOGIA, ÁREA DE ATUAÇÃO GERAL,

CÓDIGO DE VAGA D-011

A prova prática será realizada no dia 17 de dezembro de 2023, devendo o candidato se apresentar no seguinte

local:

Serviço de Radiodiagnóstico no subsolo do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho, localizado na Rua

Professor Rodolpho Paulo Rocco 255, Cidade Universitária, Ilha do Fundão.

Os portões para acesso ao local de prova serão abertos no horário estabelecido em “Horário de abertura dos

portões para acesso ao local de prova” conforme abaixo.

O candidato deverá chegar ao local de prova até o “Horário limite para chegada ao local de prova” conforme

abaixo.

Será considerado faltoso o candidato que não comparecer no horário estabelecido.

Importante:

Após receber o caderno da prova prática das mãos do avaliador, o candidato irá dispor de no máximo 3

(três) minutos para efetuar a leitura de sua prova prática e de 15 (quinze) minutos para realizar a sua

prova.

ALOCAÇÃO PARA O CARGO TÉCNICO EM RADIOLOGIA – ÁREA DE ATUAÇÃO GERAL

Inscrição Nome

Horário de abertura dos

portões para acesso ao

local de prova

Horário limite para

chegada ao local de

prova

2017377 ALEXANDRE PENHA MATSUKAWA 7h 7h30min

2014827 ALICE DA SILVA ROSA 7h 7h30min

2035942 BIANCA GARCIA DA SILVA 7h 7h30min

2023390 CAMILA DO NASCIMENTO DAS NEVES 7h 7h30min

2047831 CARLOS ALBERTO XAVIER DA SILVA 7h 7h30min

2026175 CELIO ROBERTO RODRIGUES DA SILVA FILHO 7h 7h30min

2022005 CLAUDIO RICARDO DA COSTA MENDONCA 7h 7h30min

2033785 CRISTOPHER ALFREDO DE OLIVEIRA TOMBA 7h 7h30min

2027591 DANIEL ATHAYDE NOGUEIRA 7h 7h30min

2045293 DIEGO RAMOS PEREIRA 7h 7h30min

2017447 EDNILSA CECILIA DA SILVA 7h 7h30min

2044550 FELIPE NOGUEIRA DE LIMA SANTOS 7h 7h30min

2017588 GABRIEL FERREIRA DOS REIS DA CRUZ 7h 7h30min

2017928 HEITOR PRADEL FURTADO NETO 7h 7h30min

2032767 HYQUE DAFLON DE OLIVEIRA 7h 7h30min

2004964 IZABELLA CRISTINA DE SOUZA ZILLE 7h 7h30min

2040919 JEFFERSON APOLINARIO DOS SANTOS 7h 7h30min

2040004 JESSYKA BELO PESSANHA DOS SANTOS 7h 7h30min

2027279 LAIZE RODRIGUES FELIPE ROSA SANTOS 7h 7h30min

2001458 LEANDRO SARDINHA DOS SANTOS 7h 7h30min

2000105 LUIZ ALBERTO MIRANDA ROSA 7h 7h30min

2026554 MARCILIO SANTOS DE OLIVEIRA 7h 7h30min

2007502 MARIA JOSE DE PAIVA SILVA 7h 7h30min

2025268 RAFAEL SILVA DOS SANTOS 7h 7h30min

2052388 RAPHAEL DE MELLO FARIA 7h 7h30min

2025139 SANDRO TELLES DE MELO 7h 7h30min

2052731 THAMIRES DA SILVA SOARES 7h 7h30min

2003855 THIAGO PEIXOTO DA SILVA 7h 7h30min

2030417 TUANE DA CUNHA CARDOSO DE SOUZA 7h 7h30min

2013565 WILIAM DOA SANTOS MACEDO 7h 7h30min

2007000 YANCA MIRELLA DOS SANTOS SILVA 7h 7h30min

3. CONVOCAÇÃO PARA O CARGO DE TÉCNICO EM RADIOLOGIA, ÁREA DE ATUAÇÃO

RADIOTERAPIA, CÓDIGO DE VAGA D-012

A prova prática será realizada no dia 17 de dezembro de 2023, devendo o candidato se apresentar no seguinte

local:

Prédio do Serviço de Radioterapia, na recepção, localizado na Rua Bruno Lobo s/n, Cidade Universitária, Ilha do

Fundão.

Como ponto de referência pode utilizar uma das entradas do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão

Gesteira – IPPMG (o IPPMG tem uma entrada na Rua Bruno Lobo 50, mesma rua do Prédio do Serviço de

Radioterapia).

Os portões para acesso ao local de prova serão abertos no horário estabelecido em “Horário de abertura dos

portões para acesso ao local de prova” conforme abaixo.

O candidato deverá chegar ao local de prova até o “Horário limite para chegada ao local de prova” conforme

abaixo.

Será considerado faltoso o candidato que não comparecer no horário estabelecido.

Importante:

Após receber o caderno da prova prática das mãos do avaliador, o candidato irá dispor de no máximo 20

(vinte) minutos para realizar a sua prova.

ALOCAÇÃO PARA O CARGO TÉCNICO EM RADIOLOGIA – ÁREA DE ATUAÇÃO RADIOTERAPIA

Inscrição Nome

Horário de abertura dos

portões para acesso ao

local de prova

Horário limite para

chegada ao local de

prova

2052292 ADRIANA RODRIGUEZ TEIXEIRA 8h 8h30min

2005836 GISELE DE JESUS BARBOSA 8h 8h30min

2050572 JULIANA DE OLIVEIRA 8h 8h30min

2026509 LUCIA MARTINS DE SA BONFIM 8h 8h30min

2030097 LUCIANA MARA FREITAS VIEIRA 8h 8h30min

2041653 MARILIA GABRIELLA VIEIRA BASTOS 8h 8h30min

2012379 MILENA DO CARMO OLIVEIRA 8h 8h30min

2046166 PATRICIA VIEIRA CAMPOS 8h 8h30min

2027696 RENATO CORDEIRO CHAGAS 8h 8h30min

2045066 ROBERTA GARCIA BESSA DA CRUZ 8h 8h30min

2036321 SALVADOR JOSE DA COSTA SOARES JUNIOR 8h 8h30min

2052816 TANIA LOPES DA GRACA 8h 8h30min

2057992 TUANNA DOS SANTOS TENENTE 8h 8h30min